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■ gekeL akik mögött az ember- szágból, de még Szerbiából Is 
evők egén csapét* tolong * akik 
kegyetlen indulattal törnek a vendégeket. A bíróság elCtt tel
ire gény román nemzet lAbbeklp jesen szabadon védekezhettek s 
fisára. Ahelyett, hogy folvtono as egész világ sajtója v"enöriz 
san állítólagos százados rabszol 
Kaságunkat siratjuk, az igaz
sággal, hogy ebben az értelem
ben nem volt itt rab senki.

hette az eseményeket a helyezi 
nen, — a foglyok pedig egész 
biztosak lehettek testi épségük
ben, pedig árulók voltak!

. SS 1 knélkül fogadhattakU-Vl

1
Otay Ferenc.
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Mit mond Woodsworth?
m\ W

■i
A Bánságból származó Bocy NYILATKOZIK TERVEIRŐL AZ ÚJONNAN ALAKULT “FAR- 

Sever "Vestül" cimü lapjában MER-LABOR" PART SZAKALAS VEZÉRE — NAGY REMÉ
NYEKKEL NÉZ A LEGKŐZE LEBBI VÁLASZTÁS ELÉ A 
MODERN PROGRAMOT KITŰZŐ POLITIKAI TÖMÖRÜLÉS

ezeket Irta: "... Én állandóan 
harcban voltam a magyar hata
lommal és Romániába menekül 
tem előle. De ma el kell ismer
nem, hogy kemény volt a ma
gyar törvény, de törvény volt. 
A magyar államhatalom kisérle 
tét sem tett, hogy megtámadja 
emberi méltóságunkat és ha 
összehasonlítjuk az akkori idő
ket a mai helyzettel, tisztelettel 
kell adóznunk a letűnt uralom-

Még a kora tavasszal beígér- mazásu Woodsworth Brandon 
tünk olvasóinknak egy nyilat- környékén mint egyszerű mun- 
kozatot Woodsworth kanadai kás kezdte pályafutását, majd 
munkáspárti képviselő részéről a Winnipeg! tanítók épe ide, a to- da farmerei és munkásai alapi- 
mély mind a mai napig váratott rontó! és az angliai oxfordi egye tották ezt a politikai szemle- 
magára . Mind ennek egyszerű temek elvégzése után élénk let- mely kizárólag ennek az or- 
oka az, hogy az országos mun- réget vett a kanadai munkás- srágnak a közéleti kérdéseivel 
kás párt és a nyugatkanadai far mozgalmakban. foglakozni, anélkül, hogy

jött létre az a hónapok óta várt ‘Bureau of Social Research* In-j tá^U ^arah^lom ^folyásá-

ben ezentúl a farmerek egy sor- \ redetü. mindég nag^ megértés- ~ A far™ey-labor párt első- 
ban állnak ki a porondra a mun «el kezelte a nemzetiségi kérdé- 6°rb*“ls mlnd®n kula6 behatás 
kásokkal, hogy céljaikat minél seket a a bevándorlásról több | M*tositani akarja a farmé
nagyobb eséllyel juttathassák kötetnyi Irodalmi munkásságot rek 68 munkA*°k otthonAt Aj" 
érvényre Kanada politikai életé|is feJtett ti. A farmer-labor moz

galom calgaryi nagygyűlésén 
egyhangúlag vezérré választott 
Woodsworth 1921 óta tagja a bl 
rod tűrni parlamentnek,
Winnipeg North Centre képvise 
lője. Népszerűségére mindene-

J. S. WOODSWORTH M.P.
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Miután a kormány újabb nagy összegű belföldi kölcsönt tervez a közeljövőben, bizonyos
ra veszik, hegy az államvasutak ismét visszaveszik elbocsátott munkásaik egy rézét. 
Képűnk azt a jelenetet ábrázolja, amidőn a jelenleg lezárt műhelyek egyikének munká

sai szomorúan hagyják ott kereseti forrásukat.

nak..."
-

SÍRNAK a szászok

A szászok Erdélyben — mi
után a magyar állam által 700 
éven át nyújtott kiváltságaikat 
hűtlenül eldobták maguktól — ben. 
ugyancsak hangot adtak már a 
múlt előnyeinek felismerésében 
A szász evangélikus egyetemes 
egyház egyik nagyszeberl köz
gyűlésén Teutsch püspök meg
állapította, hogy "... az erdé
lyi szászok egyházi és kulturá
lis intézményei a végveszede
lem tragikus óráit élik”. A "Sle 
benbürgisch Deutsches Tag- 
blatt” összefoglalta a lefolyt ti
zenkét év panaszait s megálla
pította csalódásukat. “A szabad 
sá£ és egyenlőség szelleméből 
nem maradt egyéb, mint az a 
tény, hflgy minden csak Ígéret, 
üres szó. Emlékezzünk vissza, 
hasonlítsuk össze, ami egykor 
volt és ami ma van ... Mennyi 
re kicsiny és jelentéktelen, 
mondhatnám
volt annak az időnek fogyaté
kossága, összehasonlítva mind
azzal, ami ma kockán forog..
A magyar Idők Bén csupán isko
láinkról volt szó, — ma koncent 
rikus támadás közepén állunk.
... Nincs miért megsiratnunk 
a magyar nemzetiségi politikát, 
de ... tizszerte súlyosabb ütést 
mért ránk az agrártörvény ... 
ezt az iramot egyszerűen nem 
bírjuk tovább ... Csaknem 800,
000 aranykoronát adott egyhá
zunknak és iskoláinknak a ma
gyar állam; ez ma negyven-öt- 
ven millió leinek felelne meg. 
Ehelyett pedig ma a nimán ál
lam évi öt millióval elintézett- 
nek tekinti velünk szemben va
ló segélyezési kötelezettségeit.

ismilag óhajtja megszervezni s 
az egész országban mindenkire 
egyformán kiterjeszteni a mun
kanélküli és betegsegélyt, nem
különben rossz termés elleni, 
jégkár- és baleset-biztosítást, va 
lumlnt az öregsegély Intézmé
nyét. Rendszeresíteni és általá
nosítani kívánja ezenkívül a 
munkanélküli segélyt, illetőleg 
a közmunkákat, még pedig min 
denegyes tartományban egysé
ges terv alapján. Nemkülönben 
biztosítani akarjuk minden
egyes lakos egyenlő érvényesü
lési lehetőségét:

— Gyökeres megoldást jelen 
tene továbbá Kanada jelenlegi 
gazdasági berendezkedésének 

''(teljesen uj alapokra való helye- 
Igy azután megalakult a Unl- — őszintén szólva örömmel zése. A modem társadalmi kö

teti Farmere of Canada ontarioi tettem eleget a calgaryl nagy-1 vetelményeknek megfelelően, 11 
valamint három nyugati tartó-j gyűlés meghívásának, miután a 
mányi szervezetéből, továbbá az j farmerek és munkások irántam 
Independent Labor pártból az j megnyilvánuló bizalmát nagy 
uj Farmer-Labor Party. Az uj megtiszteltetésnek veszem • Er- 
politlkal alakulat felvette prog-1 re az egyesülésre és a további 
rumjába mindazon korszakaiké közös munkára talán sohasem 
tó problémákat, melyek valami- j volt nagyobb szükség, mint ma, 
lyen fontossággal bírnak Kana-; amidőn szélsőséges elemek nem 
da munkásai és farmerei szem- a szociális, azaz társadalmi visz- 
pontjábói. Ugyanakkor azon- száságok orvoslására, hanem az

Régi, jogos kívánság öltött 
testet, amidőn az ország dolgo-> 
zói végre egymásra találtak, 
hogy együttes erővel próbálják 
meg a közélet arénáján kivere
kedni mindazt, ami méltán meg setre jellemző, hogy választót 
illeti őket. Mert kétségtelen, 1926-ban és 1930-ban is óriást 
hogy — különösen a liberális szavazattöbbséggel küldték visz 
párt csillagának hanyatlásával eza Ottawába.
— nemcsak a nagyvárosi, Job- 
banmondva ipari munkásság, 
hanem még a vidéki és főleg a 
földműveléssel foglalkozó nép
osztályok sem találták meg va
lahogyan képviseleteiket a ka
nadai törvényhozás ottawai pa
lotájában .

mintKIÁBRÁNDULTÁK ml alkalmazásban levő szlovák 
ma a legszerencsétlenebb te
remtés, — a saját maga hazájá 
bán olyan rabszolga, amilyen 
még sohasem volt.” Ugyanen
nek a lapnak az 1927. év küszö 
bén a szlovákok által követelt 
autonómia kérdését tárgyaló e- 
gyik cikke vágyakozva idézi — 
a már szerintük sem oly rossz 
— régi magyar uralom idejét s 
a szlovákok ideáljául azt az ön- 
kormányzatot jelöli meg, ame
lyet magyar államférfiak adtak 
a horvátoknak Egyebek közt e- 
zek olvashatók: "A szlovák nép 
párt ideálja az az autonómia, 
melyet Deák Ferenc adott Hor
vátországnak. A magyar tör
vényhozás hat évtizeddel ezelőtt 
oly nagyfokú méltányosságot ta 
nusitott a horvátok irányában, 
amilyenre ma egyetlen nemzeti
ségi állam se tudott felemelked
ni. A szlovák nép boldog volna 
(!) ha Prága lírai magyar min
tára szabályoznák az államhoz 
való viszonyt és maguk a hor
vátok is nem egyszer visszasír
ják azt az időt, mikor Zágráb
ban még szábor volt és külön 
horvát kormány.”

AZ ORSZÁGRABLÓK
A RÉGI HAZA É8 AZ UJ HAZA KÖZÖTTI KÜLÖNBSÉG EL

KESERÍTI MÉG FAJUNK ELLENSÉGEIT IS — SORRA 
PANASZKODNAK A NEMZETISÉGI VEZÉREK Miután lapunk legnagyobb

részt farmerekből és munkások
ból álló olvasóközönségét bizo
nyára érdekli az uj párt célki
tűzése, nyilatkozattételre kér
tük fel Woodswxirthot, aki töb- 

, bek között a következőket mon
dotta:

Miután a békeparancs szét- latkozatok alapján is, melyek 
osztotta ezeréves országunkat, mint kísértetek száüanak a te
vők nemzetiségeink közül a lelősek felett, 
szlovákok, románok és szerbek
uralkodó néppé váltak uj hazá- HLINKA A RÉGI HÁZÁRÓL 
Jakban. Ez a váratlanul elért 
eredmény természetszerűleg ma 
ga után vonta, hogy volt nem
zetiségeink, akikhez a legna
gyobb sietséggel az erdélyi szá- györgyi hős! emlék leleplezésén 
azok le csatlakoztak, még a ré- a szlovák fiuk hősiességét gu- 
gi izgatások hatása alatt is. nyoló csehekkel szemben való
folytatták a magyarság ellen Uggai hőskölteményt zengett a 
való harcot Voltak azonban! szlovákok köteleeségteijesltésé- 
kösttik olyanok is, akik vissza- wy, awknek halhatatlan emlé- 
emJékeztek a jóban-rosszban e-|két *z oszlop akkor is hirdetni 
gyütt töltött évezredekre s lég- (fogja, amikor a szlovák nép sza 
alább azt elismerték, hogy Jó- had (!) lesz és nem hurcolja az 
bán is volt részük tőlünk.

Hllnka András prágai nem
zetgyűlési képviselő, a szlovák 
néppárt vezére a pozsonyszent-

letőleg a farmerek és munkások 
kihasználásának meggátlására 
szocializálni kell minden köz

semmitmondó

üzemet, a természeti kincseket, 
sőt az ország egész bank-háló
zatát is. Ezzel kapcsolatban 
még az egézségügyi szolgála
tot is államosítani kívánjuk és 
hathatós támogatásban kíván
juk részesíteni a szövetkezete- 

ban megtagadott az uj párt ország tönkretételére töreked- két, feltéve, ha kizárólag tag
minden célzatos külföldi befő- nek. Annyit mondhatok, hogy jalk javát szolgálják. Az uj párt 
lyást, mely az ország lakossá-1 mint eddig, úgy ezután is min- tehát mindenképpen újszerű 
gának érdekelt forradalmi célok den erőmmel azon leszek, hogy programmal lép a legközelebbi 
érdekében akarná feláldozni, ja munkásság kívánságai telje- alkalommal a választók elé és 

Az uj párt jövője szempontjá-1 süljenek és hiszem is, hogy a — mint említettem — kizáró
ból talán a legnagyobb garan-1 farmerek segítségével ez az uj lag Kanada dolgozóinak sorsán 
cia, hogy James Shaver Woods-| alakulat még nagy szerepet fog óhajtunk javítani minden igény 
worth, a független munkáspárt 
eddigi vezére személyében- ko
moly, kipróbált férfiút válasz
tottak a farmer-labor mozga
lom élére. A politikai ellenfelei 
által is nagyrabecsült Woods
worth immár 35 esztendeje fog 
lal el fontos pozíciót a kanadai 
munkásság közéleti történeté
ben és valóban bírja Is a töide
gek bizalmát. Az ontariói szár

elnyomás igáját. Mert hiába 
Idő múltával a megszállott te mlnden rágalom, a régi haza(!> 

rületek politikusai közt is mind- többet adott- mlnt a szivünktől 
inkább jelentkeztek olyanok.1 telkünktől idegen cseh köztáreas iwrss
■abb, kulturáltabb, mlnt az igé-!mult hat esztendő alatt. Az ily 
zetnek uj földje. S amikor azok felszabadításból, amely ezerszer 
akiknek részük volt a nagy fel. ros8zabb az ezeréves elnyomás 
osztás sürgetésében és kérész-' nA1, a eidovÁk nép nem kér. Ne 
tülvitelében, kezdték emlegetni akarJ*k legszentebb érzelmein- 
a múltat, akkor már fel kellett k€t sárba tal>osnl Mert akár" 
nekünk is, de még a külföldnek m,t mondanak, ezer esztendőt 
is figyelnünk, mert nyilván va- nem kbet elfelejteni és a régi 
taml hibának kell lennie a fel- haza emléke még fennen lobog 
lebbezhetetien Ítéletek és az I- mlndannyiunk lelkében — mon 
gazságnak hirdetett országoson 
kitin körül. Ezt kell megáüapl-1 A szlovák néppártnak Fő
ien! minden elfogulatlan fi gye- zeonyban megjelenő lapja, a 
lőnek az alábbiakban közölt nyt “Slovak” ezeket Írja: "Az álla-

A RUMAN RABSZOLGÁK
Rumán területen szintén fel

hangzik már a régi példára va
ló hivatkozás. Vajda-Vojvoda 
Sándor volt magyar orezággyü 
lés! képviselő, jelenleg román 
miniszterelnök, az 1931. évi ro
mán általános képviselőválasz
tás után, a nemzeti gazda-párt 
százas bizottságának értekezle
tén tartott beszédében Erdély 
közállapotairól keserű és alapo
san kiábrándult hangon szó
lott: “Úgy kezelnek bennünket 
— mondotta többek közt — 
mint a rabszolgákat, azt hiszik 
hogy mi nem tanultunk törté
nelmet, vagy azt hiszik, hogy a 
mi történelműnk 1918-tól kez
dődik. Mi a magyarok idejében 
nem voltunk hozzászokva ah
hoz, amit most tesznek velünk. 
A szavazatokkal teli urnákat 
nem lopták el és ha a karhata
lomhoz kellett segítségért for
dulnunk, nem történt ahhoz ha 
sonló dolog, mint most, hogy 
Bukarest alvilágából Ideküldött 
ágensek, csendőrök védelme a- 
latt inzultáljanak bennünket. ”

I játszani Kanada közéletében. bevehető törvényes eszköz se- 
= Ami a programmunkát 11- gttségével. 

letl, azt nyolc pontban foglalta 
össze a naggyülés, azonban tér 
mészetesen az idők folyamán ko szágos térhódítására Ottawá
in olyan foglalkozik majd a párt bán is felfigyeltek MacKenzie 
minden aktuális kérdéssel, már ( King volt liberális párti minisz- 
r.mennyiben az Kanada ipari. terelnék, az ellenzék jelenlegi 
munkásságának és földművelői' vezére üdvözölte elsőnek az uj 
nek egyáltalában érdeke. Itt alakulatot, noha bizonyára sejt- 
hnngsulyoznom kell, hogy Kana

A farmer-labor mozgalom or-
PRIBICSEVICS A RÉGI 

VILÁGRÓL
Szerb részről is hallhatunk 

beismerő kijelentéseket. így 
Stipics Lázár ügyvéd "Igazság 
a Vajdaság körül" elmen röplra 
tót adott ki, melyben összeha
sonlításként ilyeneket irt: "Az 
elmúlt hat esztendő alatt a Vaj
daságban olyanfoku hanyagság 
gal és becstelenséggel folyt a 
munka, hogy végre egyszer meg 
kell mondán! az igazságot, mert 
ezt kívánják a nemzet és állam 
érdekei. , .. a közoktatást bo
tozás zenészeiével szolgálják s 
vad erőszak segítségével. Ami
kor a magyaroktól átvettük a 
közigazgatást, az állásokba 
többnyire tapasztalatlan és ta
nulatlan emberek kerültek".

Pribicsevics Szvetorár u ma
gyarok régi ellensége ' ‘Pillan
tás Jugoszlávia jövőjére” cimü 
röplratában igen erős sza akkal 
tér ki az uj állapotokra. Megál
lapítja, hogy a régi Szerbián kí
vül élő szerbek nem másod- ha
nem tizedrangu állampolgár 
számba mennek. Azelőtt állan
dóan ismételgettem a horvátok
nak, hogy majd ha Szerbiával 
egyesülni fognak, meg fogják 
látni, mit Jelent a szabadság. 
Az események rettenetesen, 
meghazudtolták szavaimat..."] 
Felsorolja, hogy a magyar ura
lom alatt Szerbia és a Karagyor 
gyevtesek érdekében folytattak 
propagandát, amiért letartóztat 
tik őket, de amint a bíróság e’é 

Horvát or-

dotta Hlinka.

1
Foljrtatá* u B-lk oldalon

.

A ‘Prágai Magyar Hirlap’-ból 
tudjuk, hogy még Jorga Miklós 
volt román miniszterelnök, ru
mán történettudós Is 1927-ben
a kolozsvári egyetemen tartott 
egyik előadásában súlyt helye
zett annak megállapítására, 
hogy a románság népi életét 
sokkal kevésbbé befolyásolta a 
magyar uralom, semmint azt a 
román Iskolákban tanítják.

— H kell tűnnie a rumán ok 
tatásból — mondotta — annak 
a beállításnak, hogy a román 
nemzet Erdélyben már a régi 
századok alatt is borzalmas el
nyomás alatt nyögött. Nem

jén készült ez a fénykép, mely egy költözködési jelenetet ábrázol. A 
következtében sok helyütt leszálltak a lakásbérek • különben is a télél ség

Augusztus 
gazdasági v
előtt Kanadában divatos olyan lakásokba hurcolkodni, ahol a lakbérbe mér előre be
leszámították a központi fűtés érét s hideg idő esetén nem kell sok szenet vennie a lakó
nak . No meg valljuk csak be, hogy takaró kossági szempontból mind kisebb és kisebb 
lakásokba “muffoinak" manapság az emberek.

partján, azzal

a kar
a

(A “Winnipeg Tiibune" íelv .)
______ ____
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